alquanti fediti ne priuene furono morti 60  
ccc. pedoni et. lexxvij. canalieri. et. dlo  
exercito deumene. xxv. et in quello me  
desimo giorno uincitor abattuto et ghuastu  
et rubato il campo dell' nimici con preda  
grandissimi si ritornarono al suo. — Come  
il re Anthiocho si fuggi et priuilegia dala si  
decò al consolo et solivonda senido i suoi. et  
Scipione affe. ghuente ueniente al lido al solo  
L. di seguita ad quello della vittoria  
uittoria spogliando li Ro. li corpori mor  
ti et uighinando li pugioni legati  
uennere da trincea et da magniesia da qlli  
che uerso si pillo idone le loro città. Anthio  
cho Re con pochi fuggendosi nel cammo me  
desimo raghunatisi molti con lui con piccoli  
quinti di uenati meno alla mega uite sene  
entro in lido. quindi arundo idito che Se  
taco suo figliuolo et alcun altri suoi amia  
nacino auanti andar ad pamei nella quan  
tigilia della uite con la moglie et con la fi  
gliuola ell' altresi andar ad pamei datili  
ghuadria della cittade ad Xenone prepollo  
di Comone di lidia. di cittadini della quale  
oltre il consentitudo de cittadini et de cuius  
ei li quali erano nella roba furono mandi  
te legati al consolo et quasi in questo mede  
simo tempo uennero similemente legati da tal  
li et da quelli di quella magniesia che e sopra  
il fiume ebiamto men indo et da quelli de  
pheso a dare i loro città. Acri Polixende  
li serato ephebo uendo ndato li battaglia che  
statu exi et sopra le cui exi indito infuso  
ad patava in cilicia. qui per pura delle  
ni de rhodiani le quali dimorauano al posto  
chiamato megisten disceso in terra con pochi  
per rex et cumene dimorauano in Syria. Le cui  
ta dala nell' i fede del consolo et nella mis  
dizione del popolo Ro. tutte se medesime con  
darono. Exi allora il consolo ad lido. qui  
P. Scipione affacino come priuilegio pote la  
fidiu del cammo sostener le ueniente  
Come Anthiocho re mado legati al consolo  
per potere impetrare la pace con li Romani.

**Q**ui in questo medesimo tempo fue  
mandato da Anthiocho uno ci duca  
tre il quale mediante Scipione af  
ficio adomando al consolo et imperio et  
il Re Anthiocho fosse licito di mandare oia  
uu. et pochi giorni appresso Censis il quale  
era stato prefetto di lidia. et Antipater figli  
uolo del fratello d'anthiocho in ueneto. et a  
uendo prima con Cumene Re parlato il quale  
per le anche ghuente et battaglie state tolte  
et Anthiocho contrario alla sua parte maxi  
mante credendolo et reputato lui più placabi  
le et humile che il Re medesimo ne essi non  
specioso. allora andarono a Scipione affa  
cino et mediante lui duranti al consolo fu  
coro menati. et ademandando essi publico  
consiglio a dire le cose che in comandamento a  
uano di. Anthiocho fue loro conceduto. Ora  
zione di Censis legato del re Anthiocho.  
Eusis tenato nel publico consiglio cos  
si comincio a dire. Hoi non sappiamo  
tutto quello che noi crediamo qui  
noi domandiamo ad noi. O Ro. con quale pia  
ghianone noi possimo purgare lo errore del  
Re et imperio pac et perdonanza da ui  
ci. — Noi sempre con maximo animo alla  
uini Re et ali popoli perdonaste. — Nante  
adunque con magiore et con più placito no  
ni si chiede di fare questo in quest' uittoria  
li quale noi ha fatti singouo del exercito del  
li terra. et qui poste quiso tutte le contrarie  
battaglie de mortali non altuam che alludi  
in sconuene et confusione et perdonare alla  
human generatione. Gia uanti chelli le  
ghuadria esse exi decerto quello che loro  
si donesse rispondere. Perque adunque al  
consolo che Affacino loro rispondesse il quale  
si dice che parlo in totale maniera. Rispo  
sta di Scipione affacino ali legati del re  
Anthiocho. —

**E**t Ro. di quelle cose le quali nella po  
desta dell' idia i mortali erano quelle  
abbiamo che essi uanno date li uomini  
li quali sono delle mie menti quelli medesimi

in ongi fontana auemo portati e portiamo in  
quelli le bene aduenturate cose anno in alto le  
uato nelle aduerse li anno menomati. et qd q  
sta cosa acto che io li sei state tutti habui exq'li  
et testimonio humiliabile nostro di cio ut posso  
dare testimonio se io dico noi medesimi dace  
non posso. por che noi trassimo helesponto  
prima che il campo del Re prima che noi il suo  
exercito uedessimo. essendo ancora mato com  
mune et incerto lo aduenimento della battaglia  
trattando noi della pace quelle conditioni le  
quali noi piu ad noi donuamo quelle mede  
sime oia uincitor ad noi uanti concediamo  
abstenerem da europa et di tutta asia. liq'le  
e di qui dal monte thymo in partire. Appresso  
per le spese fatte nella ghuerra. xv. talenti cu  
boia ne darete de quali ne darete. N. al pre  
sente et. ii. N. quando il senato el popolo io  
uanno la pace approuata. Appresso per. xv.  
anni ongi anno quello che proportionalmente  
ne roba. Ancora ad Cumene renderete.  
x. talenti et il uenso del huimento il quale  
ell' e debito alla patria. Queste cose quando  
noi auxemo patromte acto che noi abbiamo p  
certo noi donevole fare alcuno pengio di cio ei  
sara se noi ne darete ad nio arbitrio. xxi. Si  
debi. ma giamai non in sia licito quin pace  
auxeo col popolo Ro. done humiliabile sera. lui  
prima che mitte laltre cosa adomandiamo. et  
ancora adomandiamo che noi ei diate Thrac  
etholo conciatore della ghuerra etholica il quale  
noi et le sue force per fiducia diloro et loro  
altresi contia di noi armo. et con lui adoma  
diamo. Ma siema acunino. et l' inlone exi  
dice et enbolo faci il Re in prigione sua for  
tuna la pace. et questo pero che più tudi li si fa  
che fare non arrebbe potuto. et se hora dimou  
ra di farsi suppia chelli a maestra dell' Re più ma  
tiguolemente dalla somma altega al mego si treba  
che ell' non si rabbocchi dal mego alle cose i si  
me. Come Anthiocho mandoli statichi al  
consolo. et molte legioni andarono ad. R.  
Ro. stati li legati mandati dai re. An  
thiocho con questo comandamento che essi

vicessono ongi conditione di pace. Adunq; li piacque di mandare legati a R. Il consolo menò il suo exercito ad incendare et diuisere pte di quello mando ad magnesia sopra menan dico et parte ad naxi et parte ad epheso. Li stadi chi dal Re Anthiocho et nemini li legati liqui ad R. doneano andare. Cunene Re ancora in quello tempo ando ad R. nel quale mandarono li legati d'anthiocho cui seguirono i legationi di tutti li popoli d'Asia. Come M. Aenilio triumpho. et Damochio ducha delieboli succise. et come cagione di minore festa fui una sconfitta nunciata in R. vice uita dalli Ro. in Hispania.